
                                                              

Pagina  1 di 6   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 
________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. ______ del __/__/____ 
 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento tramite Ordine Diretto di Acquisto 

(ODA) sul MEPA di Consip, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 

76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, modificata ex D.L. n. 77 del 

31 maggio 2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n.108, a favore della Società  

Mediaconsult, Via Palmitessa 40 76121 Barletta (BAT) ITALY- P.IVA 07189200723 REA: BA – 

538906 per l’acquisto del corso denominato “Il nuovo codice dei contratti pubblici in 

Italia- Percorso di alta formazione in appalti e concessioni-XIV Edizione”. 

 
 

Importo della fornitura: € 24.640 (esente Iva) più bollo pari a € 6,00 

 

CIG: Z723B71437 

 

 

 

   AREA AFFARI GENERALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile 

delle Funzioni 

Dott.ssa Maria Grazia Figus 
 

 

 

 

 

 

 

 

marianna.sanna
Font monospazio
206         20  06 2023



                                                              

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE  
RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 comma 1, 

lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 
- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore”, che definisce il modello di governo del sistema sanitario regionale e ne avvia il processo 

di riforma;  

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio sanitario regionale (SSR) e l’art. 

20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e urgenza 

della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della citata 

D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore Generale 

dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del Direttore 

Amministrativo Dott. Paolo Pili;  

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle deliberazioni del 

Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con Deliberazione n. 57 del 

08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 154 del 05.07.2022 con la quale il Dirigente 

proponente è acquisito alle dipendenze dell’AREUS a seguito di trasferimento per mobilità ai sensi 

dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001 e assegnato all’Area Affari Generali e Legali, in qualità di 

responsabile; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle 

normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione 

della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici”, come modificato e 

integrato dalla L. n. 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni del decreto legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e innovazione digitale”; 

RICHIAMATA la L. 108/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

RICHIAMATO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 12 

aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” per le 

disposizioni che continuano ad applicarsi, ai sensi dell’art. 216 del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

RICHIAMATA, la L.R. Sardegna n.8 del 2018 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture” 

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC:  



                                                              

Pagina  3 di 6   

- n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

di appalti e concessioni” - delibera ANAC n. 1007 del 11 ottobre 2017 (G.U. n. 260 del 7 novembre 

2017); 
- n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici” – 

delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornata con delibera del Consiglio n. 206 del 1° 

marzo 2018; 

PREMESSO che, l’art. 1, comma 7, L. 135/2012 prevede che le amministrazioni pubbliche, 

relativamente ad alcune categorie merceologiche, siano tenute ad approvvigionarsi attraverso le 

convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 

committenza regionali di riferimento ovvero ad esperire proprie autonome procedure utilizzando i 

sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati; 

PREMESSO che, il primo aprile 2023 è entrato in vigore il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

recante la disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 

marzo 2023 - S.O. n. 12); 

PRESO ATTO che, le disposizioni del nuovo codice, come disposto dall’art. 229, acquistano efficacia 

dal 1° luglio 2023; 

PRESO ATTO che il 17 maggio 2023 l’ANAC ha fornito le prime indicazioni utili per l’avvio del sistema 

di qualificazione delle stazioni appaltanti;  

VISTI gli l’articoli 62, 63 del d.lgs. 36/2023 e l’allegato II.4 che in attuazione degli artt. menzionati 

mette a regime il nuovo sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di 

committenza per la progettazione e l’affidamento di lavori e per la progettazione e l’affidamento 

dei servizi e delle forniture; 

PRESO ATTO che tra i requisiti essenziali per ottenere la summenzionata qualificazione vi è: 

- la presenza di una struttura organizzativa stabile; 

- la presenza nella struttura organizzativa di dipendenti aventi specifiche competenze in 

materia di contratti pubblici e di sistemi digitali; 

- la presenza di un sistema di formazione e aggiornamento personale 

RICHIAMATO, altresì, il CCNL del comparto sanità (Triennio 2019-2021) il quale stabilisce che: 

-  “la formazione del personale svolge un ruolo primario nelle strategie di cambiamento 

dirette a conseguire una maggiore qualità ed efficacia dell’attività delle aziende ed enti” – 

(ex art. 64 comma 1)”; 

- “Le aziende e gli enti pianificano programmi finalizzati all’adozione di nuove competenze e 

di riqualificazione per i dipendenti” (ex art. 65 comma 3); 

CONSIDERATO che, la società Mediaconsult ha organizzato la XIV edizione del percorso di alta 

formazione in appalti e concessioni denominato “Il nuovo codice dei contratti pubblici in Italia- 

Percorso di alta formazione in appalti e concessioni-XIV Edizione” che ha come obiettivi quello di 

affrontare in maniera sistematica e puntuale tutta la materia dei contratti pubblici e delle 

concessioni disciplinata dal nuovo d.lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che il percorso si terrà in modalità webinar ed è articolato in 15 incontri a partire dal 2 

ottobre 2023 e che verranno coinvolti n.11 dipendenti (10 appartenenti all’Area Provveditorato, 

tecnico logistico e patrimonio e n 1 all’Area ICT); 

CONSIDERATO che: 

- la scelta formativa, è avvenuta a seguito di consultazione di cataloghi presentati da varie 

ditte che operano sul mercato e nel settore e che rispetto ad altre offerte l’iniziativa 

indicata risulta più idonea a soddisfare le esigenze formative nelle tematiche al nuovo 

codice; 



                                                              

Pagina  4 di 6   

- i docenti coinvolti (Cons. Marcello Faviere, Avv. Laura Maceroni, Ing. Maurizio Monassi) 

risultano particolarmente qualificati e di riconosciuta competenza e autorevolezza e i tempi 

di realizzazione e le condizioni logistiche sono funzionali alla partecipazione; 

- il Direttore Scientifico del Percorso è il Dott. Gianluca Rovelli Segretario Generale e 

Magistrato Tar, Consigliere di Stato presso la V^ Sezione, componente della Commissione 

speciale per la Riforma del Codice dei contratti pubblici e tra i principali autori dell’intero 

articolato normativo. 

VALUTATO che, il corso in parola si configura come un momento di aggiornamento e 

approfondimento giuridico e pratico con l’obiettivo di favorire l’acquisizione di nozioni indispensabili 

e porre l’attenzione sui principali aspetti metodologici e operativi della materia; 

ACCERTATO che il servizio da acquistare risulta reperibile sul mercato di Consip (MEPA)da parte 

della Società Mediaconsult, Via Palmitessa 40 76121 Barletta (BAT) ITALY- P.IVA 07189200723 REA: BA 

– 538906; 

DATO ATTO che l’importo complessivo, necessario per i prodotti in oggetto è pari a € 24.640 (esente 

Iva) più bollo pari a € 6,00; 

FATTO PRESENTE che, in relazione a tale affidamento, è stato acquisito apposito SMART CIG N. 

Z723B71437 

RITENUTO opportuno per quanto sopra esposto, procedere all’iscrizione al corso denominato “Il 

nuovo codice dei contratti pubblici in Italia- Percorso di alta formazione in appalti e concessioni-XIV 

Edizione” per numero 11 partecipanti, mediante emissione di un Ordine Diretto di Acquisto (ODA) 

sul MEPA di Consip, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 

76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), 

convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, modificata ex D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 

convertito in Legge 29 luglio 2021 n.108, alla Società Mediaconsult, Via Palmitessa 40 76121 Barletta 

(BAT) ITALY- P.IVA 07189200723 REA: BA – 538906; 

RITENUTO di dover finanziare, in assenza di finanziamenti specifici, il servizio in parola con contributi 

in conto di esercizio, Fondo indistinto; 

PRESO ATTO che l’onere complessivo relativo al servizio di cui all’oggetto per l’anno 2023 è pari a  € 

€ 24.640 (esente Iva) ed è da imputare al A506030204 – Spese per corsi di formazione e 

aggiornamento professionale e 6,00 di bollo al conto A505010107- Rimborsi, assegni e contributi ad 

AS della regione;  

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, 

la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno per le 

proprie specifiche competenze ai sensi del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i;  
Per le motivazioni sopra riportate 
 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 
 

a) di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) 

del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, modificata 

ex D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n.108, all’operatore 

economico  Mediaconsult, Via Palmitessa 40 76121 Barletta (BAT) ITALY- P.IVA 07189200723 

REA: BA – 538906 l’acquisto del corso sopra citato per numero 11 partecipanti, mediante 

emissione di un Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul MEPA di Consip; 



                                                              

Pagina  5 di 6   

b) di dare atto che il servizio in parola verrà finanziato con contributi in conto di esercizio, Fondo 

indistinto; 

c) di dare atto che il complessivo onere per l’anno 2023 derivante dal presente provvedimento, è 

quantificato in € 24.640 (esente Iva) più 6,00 di bollo ed imputato al bilancio dell’esercizio anno 

2023, come di seguito indicato: 

Ufficio autorizzativo UA_AG Ufficio Affari Generali 

Macro Autorizzazione 

anno 2023 
1 MACRO AFFARI GENERALI FSR 2023 

Conto 
A506030204 Spese per corsi di formazione e aggiornamento professionale 

(24.640) 
Conto A505010107 Rimborsi, assegni e contributi ad AS della regione (€ 6,00) 

Centro di Costo AMM0501 Provveditorato, Tecnico logistico e Patrimonio (€ 22.400) 

Centro di Costo ST0101 Sistemi informativi e reti tecnologiche (€ 2.240) 

CIG Z723B71437 

Importo  € 24.646,00 

 

d) di demandare all’Affari generali l'esecuzione del presente provvedimento ponendo in essere 

tutti i necessari successivi adempimenti;  

e) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 

della sua esecutività ed efficacia; 

f) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti  e necessari ad 

assolvere l'obbligo ai sensi  del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale web aziendale - Sezione " 

Amministrazione Trasparente ". 

 

Il Direttore Amministrativo                  Il Direttore Sanitario 
           (Dr. Paolo Pili)                                         (Dr. Federico Argiolas)   
                        
 

 

     Il Direttore Generale 
      (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                              

Pagina  6 di 6   

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal 

__/__/____ al __/__/____ 
 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dr.ssa Maria Grazia Figus 

Il Delegato  

 

marianna.sanna
Font monospazio
20  06  2023     05  07  2023    


		2023-06-12T10:14:45+0200
	FIGUS MARIA GRAZIA


		2023-06-16T11:47:21+0200
	PILI PAOLO


		2023-06-19T20:11:37+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2023-06-20T08:30:25+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2023-06-20T09:13:22+0200
	MARIANNA SANNA




